МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МЭГАРИФ НОМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР
РЕСПУБЛИКА УЗОГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

"ОЛ" /и^|)|У1(х 2024 г.
----- ------- --------- г. Казань

О проведении
Республиканского конкурса
фоторабот «Любимая профессия»

Согласно Плану мероприятий ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной
работы» с педагогическими и руководящими работниками дополнительного
образования на 2023-2024 учебный год приказываю:

1. Утвердить Положение Республиканского конкурса фоторабот «Любимая
профессия» (далее - Конкурс).

2. Провести Конкурс с 8 апреля по 31 мая 2024 года.
3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на

заведующую отделом ГБУ ДО «РЦВР» Э.Г.Демину.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

ГБУ ДО «РЦВР» Ю.Ю.Владимирову.

И.о.директора

Утвержденодриказом ГБУ ДО «РЦВР»
б/ь от ?Лс)3:2сУ2Л/

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканском конкурсе фоторабот

«Любимая профессия»

Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации и
проведения Республиканского конкурса фоторабот «Любимая профессия» (далее -
Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является:
° Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР»).
1.3. Цель Конкурса - повышения социального статуса системы

дополнительного образования детей и педагогических работников данной сферы.
Задачи Конкурса:

1) Подчеркнуть социальную значимость и повысить престиж труда педагогических
работников системы дополнительного образования детей.

2) Визуализировать важность педагогической и методической деятельности в
сфере дополнительного образования детей и ее результатов широкой
общественности.

3) Стимулировать развитие творческого подхода педагогических работников
системы дополнительного образования детей к своей профессиональной
деятельности, а также их работу над собственным педагогическим имиджем.

4) Расширить базу фотоматериалов по работе системы дополнительного
образования детей.

2. Руководство Конкурсом

2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет
(далее - Оргкомитет).

Оргкомитет:
о утверждает порядок и сроки проведения Конкурса;
о утверждает состав жюри по номинациям, рабочих групп и экспертов.
Официальная информация о Конкурсе размещается на официальных сайтах

ГБУ ДО «РЦВР».

3. Участники Конкурса

В Конкурсе могут принимать участие педагоги дополнительного образования и
педагоги-организаторы образовательных организаций всех типов и видов,
методисты организаций дополнительного образования. Возраст участников не
ограничивается.

Заявляясь на Конкурс, участник дает согласие на использование конкурсной
работы по усмотрению организаторов Конкурса в целях развития системы
дополнительного образования Республики Татарстан и иллюстрации ее
деятельности.

4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 8 апреля по 31 мая 2024 года.
1 этап - с 8 апреля по 12 мая 2024 года - регистрация участников, приём

конкурсных работ;
2 этап - с 13 мая по 26 мая 2024 года - работа экспертной комиссии;
3 этап - с 27 мая по 31 мая 2024 года - подведение итогов.
4.2. Конкурс проводится в заочной форме. От каждого участника

принимается не более одного конкурсного материала в каждой номинации.
4.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1. Коллективное фото
2. Индивидуальное фото
3. Фотоколлаж

Оргкомитет оставляет за собой право дополнения списка номинаций в ходе
оценки конкурсных работ.

5. Условия приема конкурсных материалов

5.1. Оргвзнос за участие в Конкурсе составляет 250 рублей (за одного
человека в одной номинации) и оплачивается не позднее 12.05.2024 г. согласно
Квитанции.

5.2. Для участия в Конкурсе в срок до 12.05.2024 года необходимо
зарегистрироваться на сайте йирвУ/рапогагпаЛаЕаг/ во вкладке «Педагогическим
работникам».

Во вкладке «Подать заявку» необходимо заполнить поле «Участник», в графе
«Номинация» необходимо написать номер номинации, в графе «Электронная почта»
обязательно указать адрес личной электронной почты.

Затем необходимо поставить галочки: «Согласен с политикой обработки
персональных данных» и «Согласен с условиями договора оферты для педагога»,
предварительно ознакомившись с условиями документов. Затем необходимо
ознакомиться с Положением Конкурса, оплатить квитанцию и прикрепить ее на
сайт.

Кроме того, в срок до 12.05.2024 необходимо представить в Оргкомитет по
электронному адресу гсуг.киг81@таИ.ги с пометкой «Конкурс Любимая профессия»:

- конкурсную работу в электронном виде;

- квитанцию об оплате оргвзноса в отсканированном виде (если отсутствует
возможность прикрепить квитанцию об оплате на сайт!!!).

5.3. Конкурсные материалы, поступившие в срок, позднее 12.05.2024 г., а
также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.

5.4. Конкурсные материалы не рецензируются.

6. Требования к оформлению и содержанию конкурсных материалов

Форма фото работы:
Работа должна быть выполнена в формате ЗРЕО, максимальный размер файла

с одной фотографией - не более 8 МЬ. Файл с работой необходимо назвать
фамилией, именем и отчеством участника Конкурса. Допустимо использование
компьютерной обработки работы.

Содержание фотоработы:
На Конкурс принимаются работы, иллюстрирующие, за что участник любит

свою работу. Это могут быть интересные и яркие фрагменты занятий, мероприятий,
значимых для участника Конкурса и его подопечных событий из будней,
трогательные моменты.

Фотоработы могут быть как групповыми, так и индивидуальными, а также это
может быть фотоколлаж (см. раздел «Номинации»). Присутствие самого участника
Конкурса на фото не обязательно. Автором фотоработы может быть как сам
участник Конкурса, так и другие лица (но при этом нужно учитывать, что работа
должна быть свободной от прав третьих лиц).

К работе в заявке желательно приложить небольшой комментарий (не более
150 символов) с пояснением, где и когда был сделан снимок, что и кто на нем
изображен.

К участию в Конкурсе не допускаются работы, содержащие пропаганду
асоциальных явлений.

7. Критерии оценки конкурсных работ

Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
- Умение творчески выразить свое отношение к профессии, обучающимся,

коллегам. Соответствие теме Конкурса.
- Технические параметры исполнения фотоработы: цветовое решение, композиция

и др.
- Оригинальность подхода.
- Степень выразительности, эмоционального воздействия на зрителя.

8. Подведение итогов и награждение

8.1. Итоги Конкурса подводит Экспертная комиссия, которая определяет
победителей и призеров среди участников в каждой номинации.

8.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путем суммирования
оценок всех членов Экспертной комиссии по всем критериям. Результаты Конкурса
пересмотру не подлежат.

8.3. По итогам Конкурса определяются победители по номинациям и
награждаются Дипломами I, II и III степени, Дипломами Лауреатов, Грамотами «За
творческий подход», участники - Свидетельствами об участии в Конкурсе. Жюри
имеет право присуждать не все призовые места, присуждать специальные Дипломы.

Рассылка Дипломов, Грамот и Свидетельств участника будет осуществляться
на адреса электронной почты, указанные в заявке на платформе «Панорама», в
течение 14 рабочих дней с момента выхода приказа об итогах Конкурса.

8.4. Контактные лица:
Владимирова Юлия Юрьевна, заместитель директора по методической

поддержке, образовательным программам и внедрению новых форм
дополнительного образования ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной
работы», тел. (843)204-05-86 (доб.207);

Демина Эльмира Гусмановна, заведующая отделом по реализации
профессиональных программ и информационно-методическому обеспечению
дополнительного образования ГБУДО «Республиканский центр внешкольной
работы», тел. (843)204-05-86 (доб.207);

Сычева Василина Геннадьевна, методист отдела по реализации
профессиональных программ и информационно-методическому обеспечению
дополнительного образования ГБУДО «Республиканский центр внешкольной
работы», тел. (843)204-05-86 (доб.207).